



แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์
ในคราวประชุมครั้งที่ 12/2560 วันที่ 6 ธันวาคม 2560

คำนำ

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับนี้จัดทำขึ้นภายใต้เงื่อนไขของหลักเกณฑ์พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 หมวด 3 ว่าด้วยการบริหารราชการเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ มาตรา 9 กำหนดให้ส่วนราชการต้องจัดทำแผนปฏิบัติการซึ่งมีรายละเอียดของขั้นตอน ระยะเวลาและงบประมาณที่ต้องใช้ของแต่ละขั้นตอน เป้าหมายของภารกิจผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ และตัวชี้วัดความสำเร็จ และต้องจัดให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติการประจำปี ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ส่วนราชการกำหนดขึ้น และตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม พ.ศ. 2537 มาตรา 20 (3) แผนปฏิบัติการประจำปี พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ ได้จัดทำขึ้นภายใต้กรอบแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560 ที่ได้นำแนวทางการพัฒนาโดยยึดนโยบายชาติ กระทรวงศึกษาธิการ การพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานของ สกอ. และ สมศ. และการพัฒนาคุณภาพการศึกษามหาวิทยาลัยสู่มาตรฐานสากล ทั้งนี้ แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์ในคราวประชุมครั้งที่ 12/2560 ในวันที่ 6 ธันวาคม 2560

คณะศึกษาศาสตร์มีความคาดหวังให้แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ฉบับนี้ เป็นเครื่องมือสำหรับการบูรณาการและการแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติที่ชัดเจนและผลักดันให้การดำเนินงานในภารกิจต่างๆ ของทุกฝ่ายในคณะฯ ตอบสนองทิศทางการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามยุทธศาสตร์ต่างๆ ที่กำหนด เกิดผลสัมฤทธิ์และบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ของคณะศึกษาศาสตร์ที่นำไปสู่คุณภาพและมาตรฐานในการจัดการศึกษาได้อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน และการได้รับการยอมรับในระดับชาติและนานาชาติต่อไป



(ผู้ช่วยศาสตราจารย์พชรวิทย์ จันทรศิริสร)

คณบดีคณะศึกษาศาสตร์

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
ปรัชญา	1
พันธกิจ	1
วิสัยทัศน์	1
อัตลักษณ์ เอกลักษณ์	2
ค่านิยมองค์กร	2
ตาราง ความเชื่อมโยงกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560 และแผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561 - 2565	4
แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม	10
ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ.....	10
ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ.....	12
ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ.....	13
ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ.....	14
ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล.....	15
ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล.....	16
ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม.....	17
ประมาณการงบประมาณในการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม	18

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ปรัชญา

การศึกษา คือ ความเจริญงอกงาม (Education is growth.)

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพ ทั้งทางวิชาการ วิชาชีพ ทักษะชีวิต คุณธรรม และจริยธรรม
2. ดำเนินการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้และพัฒนาการศึกษา
3. ส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของสังคม
4. อนุรักษ์ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ

วิสัยทัศน์

คณะศึกษาศาสตร์ เป็นหน่วยงานที่มี**ความเป็นเลิศ**ด้านการศึกษาในระดับชาติ และเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ

คำอธิบายวิสัยทัศน์

1. **ความเป็นเลิศด้านการศึกษาในระดับชาติ** หมายถึง คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการจัดการเรียนการสอนที่สามารถผลิตบัณฑิต มีความรู้คู่คุณธรรม มีความสามารถ ทักษะทางวิชาการ ทักษะทางวิชาชีพ และได้รับการจัดอันดับคุณภาพมาตรฐานการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร อยู่ในระดับดีมาก ทุกหลักสูตร
2. **เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ** หมายถึง คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการทำความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยนนิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการเรียนการสอนและการวิจัย

อัตลักษณ์

“นิสิตกับการช่วยเหลือสังคมและชุมชน”

เอกลักษณ์

“วิชาชีพเป็นหนึ่งในสี่การเป็นที่พึ่งของสังคม”

ค่านิยมองค์กร

GROWTH

G = Goals	การมีเป้าหมายในการทำงาน การทำงานแบบมุ่งเป้า KPI - ผลสัมฤทธิ์ของงาน (Output Outcome)
R = Responsibility	ความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ ละเอียดรอบคอบ ความโปร่งใส KPI - กระบวนการทำงานที่สำเร็จตามเป้าหมาย
O = Originality	ริเริ่มสร้างสรรค์ KPI - Output ผลการทำงาน
W = Wisdom	ปัญญา การสั่งสมองค์ความรู้ความเชี่ยวชาญพัฒนาวิชาชีพตนเองและ พัฒนาสังคม KPI - วัดจาก Input (ตัวของบุคลากร) กระบวนการทำงาน Output
T = Teamwork	การทำงานเป็นทีมอันหนึ่งอันเดียว ความเข้าใจ KPI - กระบวนการทำงาน และผลลัพธ์ของงาน
H = Happiness	องค์กรแห่งความสุขความสุขในการทำงาน มีสุขภาวะที่ดี (กาย จิตใจ สังคม) มีจิตบริการที่ดี (Service Mind) KPI - ตัวบุคลากร และผลการปฏิบัติงาน

ยุทธศาสตร์

- ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ
- ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ
- ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ พัฒนา และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ
- ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล
- ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล
- ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีแกวัล้อม

ตาราง ความเชื่อมโยงกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)

แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579) แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)

แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560 และแผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์

ประจำปี 2561 - 2565

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
ยุทธศาสตร์ 3) การ พัฒนาและเสริมสร้าง ศักยภาพคน การยกระดับคุณภาพ การศึกษาและการเรียนรู้ ให้ มีคุณภาพ เท่าเทียม และทั่วถึง	ยุทธศาสตร์ 1) การเสริมสร้างและ พัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ แนวทาง 1 การพัฒนาศักยภาพคน ทุกกลุ่มวัยให้มีทักษะและความรู้ ความสามารถ แนวทาง 2 การยกระดับคุณภาพ การศึกษาและสร้างสภาพแวดล้อม ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต	ยุทธศาสตร์ 2) การผลิตและพัฒนา กำลังคน การวิจัย และนวัตกรรม เพื่อสร้างขีดความสามารถในการ แข่งขันของประเทศ เป้าหมายที่ 2.2 สถาบันการศึกษาและหน่วยงาน ที่จัดการศึกษาผลิตบัณฑิตที่มี ความเชี่ยวชาญและเป็นเลิศ เฉพาะด้าน เป้าหมายที่ 2.3 การวิจัยและ พัฒนาเพื่อสร้างองค์ความรู้และ นวัตกรรมที่สร้างผลผลิตและ มูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิต บัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัด เรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัย ตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐาน ของชาติและสากล เป้าประสงค์ 1.4 บัณฑิตเป็นผู้มี ทักษะทางด้านภาษาอังกฤษ และ (อาเซียน) ทักษะด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ ทักษะด้านวิชาชีพ ทักษะการเป็นผู้ประกอบการ และ ทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต เป้าประสงค์ 1.5 ผลิตบัณฑิตให้มี ความเป็นเลิศด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี ด้านภาษาอาเซียน ด้านวิศวกรรม และด้านเทคโนโลยี สารสนเทศ	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิต บัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัด เรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัย ตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐาน ของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.2 บัณฑิตเป็นผู้มี ทักษะทางด้านวิชาชีพ และทักษะ การเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่ สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต มหาวิทยาลัย เป้าประสงค์ที่ 1.3 เพื่อพัฒนา จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียน สาธิตอย่างมีคุณภาพ ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัยและ สร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และ นวัตกรรมที่สร้างคุณค่าและ มูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็น เลิศในระดับชาติและเป็นที่ ยอมรับในระดับนานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 1 คณะมี หลักสูตรที่ได้มาตรฐานตาม กรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบ การพัฒนานิสิตและศิษย์เก่าที่ เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนา บุคลากรทางการศึกษาให้ สอดคล้องกับความต้องการของ ผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการ วิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อ เสริมสร้างความเข้มแข็ง ให้กับชุมชนและสังคม ให้มี ความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับ นานาชาติ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัยและสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สร้างคุณค่าและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ 2.1 มีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์เฉพาะด้าน เป้าประสงค์ 2.3 มีผลงานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ที่สามารถนำไปแก้ปัญหาของชุมชนและสังคม เป้าประสงค์ 2.5 มีผลงานนวัตกรรมที่ตอบสนองต่อการพัฒนา สังคม และประเทศ ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ที่ 3.1 มหาวิทยาลัยมีการทำงานเชิงวิชาการร่วมกัน (Engagement) ระหว่างมหาวิทยาลัยกับชุมชนและสังคม	เป้าประสงค์ที่ 2.1 มหาวิทยาลัยมีศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย มีผลงานวิจัย งานสร้างสรรค์ สิ่งประดิษฐ์เชิงบูรณาการสหวิชา ที่สามารถนำไปใช้แก้ปัญหาหรือสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสังคมชุมชน เป้าประสงค์ที่ 2.2 มหาวิทยาลัยมีรายรับจากผลงานวิจัย นวัตกรรมหรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ที่ 3.1 มหาวิทยาลัยมีการทำงานเชิงวิชาการร่วมกัน (Engagement) ระหว่างมหาวิทยาลัยกับชุมชนและสังคม	เป้าประสงค์ที่ 2 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดจนมีการเผยแพร่ผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและนานาชาติ ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคลองค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป้าประสงค์ที่ 3 คณะมีการส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น และการพัฒนาประเทศ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
		ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาศักยภาพคนทุกช่วงวัยและการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ เป้าหมาย 2.1 ผู้เรียนมีทักษะและคุณลักษณะพื้นฐานของพลเมืองไทย และทักษะและคุณลักษณะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 เป้าหมาย 2.3 สถานศึกษาทุกระดับการศึกษาสามารถจัดกิจกรรม/กระบวนการเรียนรู้ตามหลักสูตรได้อย่างมีคุณภาพและมาตรฐาน เป้าหมาย 2.4 แหล่งเรียนรู้ สื่อตำราเรียน นวัตกรรม และสื่อการเรียนรู้มีคุณภาพและมาตรฐาน และประชาชนสามารถเข้าถึงได้โดยไม่จำกัดเวลาและสถานที่ เป้าหมาย 2.7 ครู อาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาได้รับการพัฒนาสมรรถนะตามมาตรฐาน	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัยตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐานของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.1 หลักสูตรได้รับการรับรองเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐาน ตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TOR) หลักสูตร วิชาชีพ ได้รับการรับรองจากองค์กรวิชาชีพระดับชาติ/นานาชาติ สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้งานและการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก เป้าประสงค์ 1.4 บัณฑิตเป็นผู้มีทักษะทางด้านภาษาอังกฤษ และ (อาเซียน) ทักษะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ทักษะด้านวิชาชีพ ทักษะการเป็นผู้ประกอบการ และทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิต	ยุทธศาสตร์ 1) พัฒนาการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพภายใต้การจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรที่ทันสมัยตามเกณฑ์คุณภาพ และมาตรฐานของชาติและสากล เป้าประสงค์ที่ 1.1 หลักสูตรได้รับการรับรองเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐาน ตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TOR) หลักสูตร วิชาชีพ ได้รับการรับรองจากองค์กรวิชาชีพระดับชาติ/นานาชาติ สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้งานและการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก เป้าประสงค์ที่ 1.2 บัณฑิตเป็นผู้มีทักษะทางด้านวิชาชีพ และทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ที่สอดคล้องกับอัตลักษณ์นิสิตมหาวิทยาลัย เป้าประสงค์ที่ 1.3 เพื่อพัฒนาจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตอย่างมีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษาส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 1 คณะมีหลักสูตรที่ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบการพัฒนานิสิตและศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนาบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			ยุทธศาสตร์ที่ 3) เป็นศูนย์กลางแห่งการเรียนรู้และบริการวิชาการแก่สังคม เป้าประสงค์ 3.1 มีสถาบันการพัฒนาและการดูแลผู้สูงวัยแบบครบวงจร เป้าประสงค์ 3.3 มีสถาบันการเรียนรู้ตามช่วงวัย ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพและยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.4 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพและยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.3 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.2 คณะมีระบบการบริหารงานบุคคลและส่งเสริมการพัฒนาบุคลากร
	ยุทธศาสตร์ 6) การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการในภาครัฐและธรรมาภิบาลในสังคมไทย แนวทาง 1 ปรับปรุงโครงสร้างบทบาท ภารกิจ และคุณภาพบุคลากรภาครัฐ ให้มีความโปร่งใสทันสมัย คล่องตัว มีขนาดที่เหมาะสม เกิดความคุ้มค่า	ยุทธศาสตร์ที่ 4 การสร้างโอกาสความเสมอภาค และความเท่าเทียมทางการศึกษา เป้าหมายที่ 2.1 ผู้เรียนทุกคนได้รับโอกาสและความเสมอภาคในการเข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพ เป้าหมาย 2.3 ระบบข้อมูลรายบุคคลและสารสนเทศทางการศึกษาที่ครอบคลุม ถูกต้องเป็นปัจจุบัน เพื่อการวางแผน	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพและยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.4 มหาวิทยาลัยมีระบบพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5) พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพและยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ 5.1 มหาวิทยาลัยมีระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการ ที่มีประสิทธิภาพ	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล เป้าประสงค์ที่ 5.3 มีระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
		การบริหารจัดการ การติดตาม ประเมิน และรายงานผล	ยุทธศาสตร์ที่ 6) ส่งเสริม ภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็น มหาวิทยาลัยในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 มหาวิทยาลัย มีโครงสร้างพื้นฐาน และศักยภาพ ในการรองรับความเป็นนานาชาติ เป้าประสงค์ 6.3 ส่งเสริมให้มีการ จัดสภาวะแวดล้อม ระบบการ สื่อสาร เอกสาร และสิ่งอำนวยความสะดวกของมหาวิทยาลัยให้เป็นสากล	ยุทธศาสตร์ที่ 6) ส่งเสริม ภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็น มหาวิทยาลัยในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 มหาวิทยาลัย มีโครงสร้างพื้นฐาน และศักยภาพ ในการรองรับความเป็นนานาชาติ	ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริม ภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการ ยอมรับและพัฒนาเป็นคณะ ศึกษาศาสตร์ในระดับสากล เป้าประสงค์ที่ 6.2 คณะมี การส่งเสริมให้มีการทำความ ร่วมมือทางวิชาการกับสถาบัน ต่างประเทศ มีการแลกเปลี่ยน นิสิตหรือบุคลากรในด้านจัดการ เรียนการสอนและการวิจัย
	ยุทธศาสตร์ 8) วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม แนวทาง 1 เร่งส่งเสริมให้เกิดสังคม นวัตกรรม และผลักดันงานวิจัยสู่ การใช้ประโยชน์ แนวทาง 2 พัฒนาสภาวะแวดล้อม ของการพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม	ยุทธศาสตร์ 2) การผลิตและ พัฒนากำลังคน การวิจัย และ นวัตกรรม เพื่อสร้างขีด ความสามารถในการแข่งขันของ ประเทศ เป้าหมายที่ 2.3 การวิจัยและ พัฒนาเพื่อสร้างองค์ความรู้และ นวัตกรรมที่สร้างผลผลิตและ มูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ	ยุทธศาสตร์ 2) พัฒนาการวิจัย และสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ ความรู้และนวัตกรรมที่สร้าง คุณค่าและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชน และสังคม เป้าประสงค์ 2.1 มีศูนย์ความเป็น เลิศทางการวิจัย หรืองาน สร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ เฉพาะด้าน เป้าประสงค์ 2.3 มีผลงานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือ สิ่งประดิษฐ์ที่สามารถนำไป แก้ปัญหของชุมชนและสังคม	ยุทธศาสตร์ที่ 2) พัฒนาการวิจัย และสร้างสรรค์เพื่อสร้างองค์ความรู้ และนวัตกรรมที่สร้างคุณค่าทาง วิชาการและมูลค่าเพิ่มให้กับชุมชน และสังคม เป้าประสงค์ที่ 2.1 มหาวิทยาลัยมี ศูนย์ความเป็นเลิศทางการวิจัย มี ผลงานวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ เชิงบูรณาการสห วิชา ที่สามารถนำไปใช้แก้ไข ปัญหาหรือสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับ สังคมชุมชน	ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการ วิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อ เสริมสร้างความเข้มแข็ง ให้กับชุมชนและสังคม ให้มี ความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับ นานาชาติ เป้าประสงค์ที่ 2 คณะมี ระบบการส่งเสริมการวิจัยที่ สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่ หลากหลาย และวิจัยที่สร้าง ความเข้มแข็งให้กับชุมชน และสังคม เพื่อนำไปสู่ ความสามารถเชิงการ แข่งขัน ตลอดทั้งมีการ

กรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564)	แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษา มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 -2579)	แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัย มหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 -2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560	แผนกลยุทธ์คณะศึกษาศาสตร์ ประจำปี 2561- 2565
			เป้าประสงค์ 2.5 มีผลงาน นวัตกรรมที่ตอบสนองต่อการ พัฒนา สังคม และประเทศ	เป้าประสงค์ที่ 2.2 มหาวิทยาลัยมี รายรับจากผลงานวิจัย นวัตกรรม หรืองานสร้างสรรค์หรือ สิ่งประดิษฐ์ เป้าประสงค์ที่ 2.3 มหาวิทยาลัยมี ผลงานวิจัยที่มีคุณภาพเป็นที่ ยอมรับในระดับชาติและนานาชาติ	เผยแพร่ผลงานการวิจัยและ บทความทางวิชาการสู่ระดับชาติ และนานาชาติ

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนานิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2559	2560	ปี 2561			
เป้าประสงค์ที่ 1.1 คณะมีหลักสูตรที่ได้มาตรฐานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ มีระบบการพัฒนานิสิตและศิษย์เก่าที่เข้มแข็ง ผลิตและเร่งรัดพัฒนาบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ในระดับชาติและนานาชาติ						
1.1.1 ร้อยละของหลักสูตรที่มีคะแนนผลการประเมินประกันคุณภาพการศึกษาภายในระดับดีขึ้น (3.01)* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ร้อยละ 76	ร้อยละ 80	1. โครงการส่งเสริมและพัฒนาหลักสูตร 2. โครงการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร 3.โครงการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ทุกหลักสูตร	100,000 250,000 100,000	- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางเพ็ญสิริ วัจน - เลขาคาวิชาทุกภาค
1.1.2 ร้อยละของหลักสูตรที่มีความร่วมมือด้านการจัดการเรียนการสอนหรือการปฏิบัติการกับสถาบันในประเทศหรือต่างประเทศ* (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ร้อยละ 72	ร้อยละ 100	4. กิจกรรมส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ	3,000	- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.เมลินดา ทวยภา - น.ส.นิโรบล จันทะกล
1.2.1 ร้อยละของบัณฑิตปริญญาตรีที่ได้นำทำหรือประกอบอาชีพอิสระภายใน 1 ปี *(มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 95.28	ร้อยละ 89.54	ร้อยละ 90			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางศุภรภัทร์ กลมดวง
1.2.2 (ระดับ) คุณภาพของผู้สำเร็จการศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับ อุดมศึกษาแห่งชาติ (ป.ตรี-โท-เอก) (ประเมินจากผู้รับบัณฑิต) * (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	4.53	4.54	ไม่น้อยกว่า 4.50	5. โครงการพัฒนานิสิตคณะศึกษาศาสตร์ตามมาตรฐานคุณวุฒิแห่งชาติ	30,000	- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางศุภรภัทร์ กลมดวง
1.2.3 ร้อยละของนิสิต (ป.ตรี-โท-เอก) ที่เข้าทดสอบความรู้ความสามารถและทักษะการสื่อสารด้วยภาษาอังกฤษ ตามมาตรฐาน CEFR หรือเทียบเท่า มีคะแนนผลการทดสอบไม่น้อยกว่า 50 คะแนน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของนิสิตที่เข้าทดสอบทั้งหมด (MSU English Exit – Exam) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 26.26	ร้อยละ 72.67	ร้อยละ 30	6. กิจกรรมเตรียมความพร้อมเพื่อการทดสอบภาษาอังกฤษ MSU English Exit-Exam	13,000	- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.เมลินดา ทวยภา
1.2.4 ร้อยละของนิสิต(ป.ตรี)ที่เข้ารับการทดสอบความรู้ความสามารถและทักษะด้าน IT ไม่ต่ำกว่ามาตรฐาน ICT หรือเทียบเท่า ก่อนสำเร็จการศึกษา มีคะแนนผลการทดสอบไม่น้อย	ร้อยละ 87.44	ร้อยละ 91.11	ร้อยละ 83			- ผศ.ดร.รังสรรค์ โฉมยา - น.ส.กฤษมา สีดาเหลา

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบดำเนินงาน
	2559	2560				
กว่า 50 คะแนน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของนิสิตที่เข้าทดสอบ ทั้งหมด (IT Exit-Exam) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)						
1.2.5 ร้อยละของรายวิชาที่มีสื่อการสอนสองภาษา (ภาษาไทย และอังกฤษ หรือสื่อการสอนภาษาต่างประเทศที่จัดการเรียนการ สอน) (ทุกระดับ) (มหาวิทยาลัย+คณะวิชา)	ร้อยละ 100	ร้อยละ 90	ร้อยละ 100			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางเพ็ญสิริ วังหน้า - เลขาคณาวิชาทุกภาค
1.2.6 ระดับความสำเร็จของการจัดการศึกษาที่สะท้อนเอกลักษณ์ ของมหาวิทยาลัย และอัตลักษณ์ของนิสิตในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป หรือในหลักสูตรของคณะ*	ระดับ 6	ระดับ 5	ระดับ 5			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางเพ็ญสิริ วังหน้า - เลขาคณาวิชาทุกภาค
1.2.7 จำนวนนิสิตและ/หรือศิษย์เก่าที่ได้รับการยกย่องเชิดชู เกียรติ และ/หรือได้รับรางวัลในระดับชาติและ/หรือนานาชาติ (คณะ)	27 คน	23 คน	10 รางวัล	7. โครงการเชิดชูเกียรติศิษย์เก่าดีเด่นคณะ ศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจำปี 2561 8. โครงการแสดงความยินดีกับนิสิตที่สร้าง ชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัย	10,000 5,000	- อ.ดร.ธนดล ภูสีฤทธิ์ - นายนิยม โพธิ์ทอง - ผศ.ดร.รังสรรค์ โหมยา - น.ส.กฤษมา สีดาเหลา - นายมนต์ชัย ทักย์สุริย์
รวม 9 ตัวชี้วัด			รวมรวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 1		511,000	บาท

* หมายถึงตัวชี้วัดตามแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560

ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560	2561			
เป้าประสงค์ที่ 2.1 คณะมีระบบการส่งเสริมการวิจัยที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่หลากหลาย และวิจัยที่สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม เพื่อนำไปสู่ความสามารถเชิงการแข่งขัน ตลอดจนมีการเผยแพร่ผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการสู่ระดับชาติและนานาชาติ						
2.1.2 จำนวนโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์ ที่สร้างคุณค่าทางวิชาการ หรือสร้างมูลค่าเพิ่มหน่วยงานภาครัฐ หรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	6	3 โครงการ	1. โครงการสนับสนุนทุนอุดหนุนการวิจัยสำหรับคณาจารย์ บุคลากร คณะศึกษาศาสตร์	1,000,000	- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นางรุ่งทิพย์ สิงพร
2.1.3 จำนวนโครงการวิจัย หรืองานสร้างสรรค์ หรือสิ่งประดิษฐ์เชิงบูรณาการสหวิชา (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	6	3 โครงการ			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นางรุ่งทิพย์ สิงพร
2.2.1 ร้อยละของรายรับที่เกิดจากการวิจัยจากหน่วยงานภายนอก* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	10.00	ร้อยละ 0.05			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นสพ.พิลาสิทธิ์ เขียวน้ำชุม
2.2.2 จำนวนนวัตกรรมที่สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	1	1			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นสพ.ภาณุ ภูสิทธิ์
2.2.3 ร้อยละของรายรับที่เกิดจากนวัตกรรมที่สร้างมูลค่าเพิ่มหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	100	≥90,000			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นสพ.ภาณุ ภูสิทธิ์
2.3.1 ร้อยละคุณภาพของผลงานวิชาการของอาจารย์ประจำ* -กลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์	19.67	33.66	ร้อยละ 25	2. โครงการผลิตตำราและหนังสือทางวิชาการ	100,000	- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นางรุ่งทิพย์ สิงพร
2.3.2 ร้อยละคุณภาพของผลงานของผู้สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโทที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ (มหาวิทยาลัย+คณะ)	49.35	62.65	ร้อยละ 50			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.วาสนา ปรีจรัส
2.3.3 ร้อยละคุณภาพของผลงานของผู้สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาเอกที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ (มหาวิทยาลัย+คณะ)	65.17	94.36	ร้อยละ 100			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.วาสนา ปรีจรัส
รวม 8 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 2				1,100,000	บาท

* หมายถึงตัวชี้วัดตามแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560				
เป้าประสงค์ที่ 3.1 คณะมีการส่งเสริมการบริการวิชาการที่สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่นและการพัฒนาประเทศ						
3.1.1 ระดับความสำเร็จของการดำเนินงานชุมชนต้นแบบ* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5	1. โครงการหนึ่งหลักสูตรหนึ่งชุมชน 2. โครงการคลินิกวิจัย	200,000 30,000	- ผศ.ดร.ทรงศักดิ์ ภูสีอ่อน - ผศ.ดร.จิระพร ชะโน - น.ส.ผกามาศ ภูสิงห์
3.1.2 ร้อยละของรายรับที่เกิดจากการให้บริการวิชาการจาก หน่วยงานภายนอก *(มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ร้อยละ 10	ร้อยละ 0.05			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - น.ส.พิลาสิทธิ์ เขียน้ำชุม
จำนวน 2 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 3				230,000	บาท

* หมายถึงตัวชี้วัดตามแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560

ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ ฟื้นฟู และส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม ประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่นในฐานะทุนทางวัฒนธรรมที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ต่อสังคม

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560 (11 เดือน)				
เป้าประสงค์ที่ 4.1 คณะมีการส่งเสริมการอนุรักษ์ ฟื้นฟู เผยแพร่ พัฒนาศิลปวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น และผสมผสานวัฒนธรรมในระดับชาติและสากล						
4.1.1 จำนวนโครงการ 1 คณะ 1 ศิลปวัฒนธรรม (คณะ)	1	1	1 โครงการ	โครงการทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ประจำปี 2561	40,000	- อ.ดร.ธนดล ภูสีฤทธิ์ - นายนิยม โพธิ์ทอง
4.2.1 จำนวนผลงาน/โครงการทางด้านทำนุศิลปวัฒนธรรมที่ส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่ม หรือคุณค่าให้กับหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนหรือชุมชนหรือสังคม* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	1	1 ผลงาน			
4.2.2 จำนวนผลงาน/โครงการที่มีการบูรณาการกิจกรรมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น ระหว่างคณะ และหน่วยงานภายในและชุมชน* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	5	5 ผลงาน			
จำนวน 3 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 4				40,000	บาท

* หมายถึงตัวชี้วัดตามแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย ตามหลักธรรมาภิบาล

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560				
เป้าประสงค์ที่ 5.1 คณะมีระบบการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพโดยยึดหลักธรรมาภิบาล						
5.1.1 ระดับความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5	ระดับ 5	1. โครงการทบทวนปรับปรุงและถ่ายทอดนโยบายสู่การปฏิบัติ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561	20,000	- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - น.ส.นิตยา พันธะ
5.1.2 ผลสัมฤทธิ์ของการประเมินประกันคุณภาพภายใน ไม่ต่ำกว่า 3.51* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	4.54	4.47	ไม่ต่ำกว่า 4.00	2. โครงการพัฒนาองค์กรและประกันคุณภาพ	30,000	- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - น.ส.นิตยา พันธะ
5.1.3 ร้อยละความสำเร็จของการรับนิสิตตามแผนการรับนิสิต (ระดับปริญญาตรี) (ตัวชี้วัดตามนโยบาย)			ร้อยละ 90			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - นางศุภรภัทร์ กลมดวง
5.1.4 ร้อยละความสำเร็จของการรับนิสิตตามแผนการรับนิสิต (ระดับบัณฑิตศึกษา) (ตัวชี้วัดตามนโยบาย)			ร้อยละ 50			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.วาสนี ปริจำรัส
5.3.1 ระดับความสำเร็จของการจัดทำแผนเพิ่มรายได้ลดรายจ่าย* (มหาวิทยาลัย+คณะ/หน่วยงาน)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5	ระดับ 5			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - น.ส.ทิฆัมพร ปัสสาโก
5.3.2 ร้อยละการบริหารงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มี ตัวชี้วัดนี้	99.67	ร้อยละ 99			- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - นส.พิลาสลักษณ์ เขียนน้ำชุม
เป้าประสงค์ที่ 5.2 คณะมีระบบการบริหารงานบุคคลและส่งเสริมการพัฒนานุคลากร						
5.4.2 ร้อยละของอาจารย์ที่ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ร้อยละ 50.27	ร้อยละ 47.56	ร้อยละ 45	3. โครงการพัฒนาสมรรถนะบุคลากรสายวิชาการคณะศึกษาศาสตร์	120,000	- ผศ.ดร.สุวัฒน์ จุลสุวรรณ - น.ส.ภัทราภรณ์ ขาวนคร
จำนวน 7 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 5				170,000	บาท

* หมายถึงตัวชี้วัดตามแผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยมหาสารคาม ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) ฉบับปรับปรุงกันยายน 2560

ยุทธศาสตร์ที่ 6 การส่งเสริมภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นมหาวิทยาลัยในระดับสากล

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560	ปี 2561			
เป้าประสงค์ที่ 6.1 คณะมีการส่งเสริมให้มีการจัดการเรียนรู้และดำเนินการประกันคุณภาพภายในให้ได้รับการรับรองมาตรฐานคุณภาพ เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารต่อสาธารณชนรวมทั้งส่งเสริมให้มีการทำความร่วมมือทางวิชาการในระดับชาติและนานาชาติ						
6.1.1 จำนวนนักวิชาการ/ นักวิจัยจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันต่างประเทศที่มีความสัมพันธ์กับคณาจารย์/คณะ/หน่วยงาน/ มมส (มหาวิทยาลัย+คณะ)	67 คน	107 คน	20 คน	โครงการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์สู่สากล แบ่งเป็น 5 กิจกรรมย่อย ดังนี้ 1. การเตรียมความพร้อมสู่ความเป็นสากล (Internationalizing EDU) 2. กิจกรรมการพัฒนาภาษาอังกฤษสำหรับการสื่อสาร 3. กิจกรรมเตรียมความพร้อมเพื่อการทดสอบภาษาอังกฤษ MSU English Exit-Exam 4. กิจกรรมส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันต่างประเทศ 5. กิจกรรม cultural week	20,000	- คณะกรรมการพัฒนา คณะสู่ความเป็นสากล - อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.เมลินดา ทวยภา
6.1.2 จำนวนอาจารย์/นักวิจัย/ผู้เชี่ยวชาญชาวต่างประเทศที่มีชื่อเสียงในระดับนานาชาติเพื่อมาร่วมสอนและ/หรือวิจัย (Inbound Visiting) และ/หรือมีการแลกเปลี่ยนอาจารย์/นักวิจัย มมส กับมหาวิทยาลัยต่างประเทศ (Outbound Visiting) (คณะ)	8	4	1 คน			
6.1.3 จำนวนนิสิตชาวต่างชาติมาศึกษาในหลักสูตร (International Student) (คณะ)	21	13	1 คน			
6.1.4 จำนวนการแลกเปลี่ยนนิสิตต่างชาติกับมหาวิทยาลัย (Inbound Exchange Student) และ/หรือแลกเปลี่ยนนิสิต มมส กับมหาวิทยาลัยต่างประเทศ (Outbound Exchange Student) (คณะ)	11 คน	2 คน	2 คน			
6.1.5 จำนวนนายจ้างที่มีผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยทำงานอยู่ และมีความสัมพันธ์อันดีกับคณาจารย์/คณะ/หน่วยงาน/มมส (Employer List) (คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	15 หน่วยงาน			
6.1.6 จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่มีการดำเนินกิจกรรมภายใต้แลกเปลี่ยนภายใต้ความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย/สถาบัน/หน่วยงาน/องค์กร/บริษัท ทั้งในและต่างประเทศกับมหาวิทยาลัย (คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	1 โครงการ			
6.1.7 มหาวิทยาลัยที่ได้รับการจัดอันดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา 1 ใน 10 ของประเทศ* (มหาวิทยาลัย+คณะ)			ได้รับการจัดอันดับไม่น้อยกว่า 4 หน่วยงาน			

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย ปี 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560				
6.2.1) ระดับความสำเร็จของการพัฒนาระบบการจัดการศึกษานานาชาติ และมีโครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อต่อการศึกษานานาชาติ* (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	ระดับ 5	ระดับ 5			- อ.ดร.อารยา ปิยะกุล - น.ส.เมลินดา ทวยภา
จำนวน 8 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 6				20,000	บาท

ยุทธศาสตร์ที่ 7 การพัฒนาสู่มหาวิทยาลัยสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม

เป้าประสงค์/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน		เป้าหมาย 2561	โครงการ/กิจกรรม	งบประมาณ	เจ้าภาพหลัก/ ผู้รับผิดชอบ
	2559	2560				
เป้าประสงค์ที่ 7.1 คณะมีการส่งเสริมและพัฒนาคณะสู่คณะสีเขียวและรักษาสีสิ่งแวดล้อม						
7.1.1 จำนวนโครงการหรือกิจกรรมที่ส่งเสริมมหาวิทยาลัยสีเขียว (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	2 โครงการ	3 โครงการ	โครงการศึกษาศาสตร์สีเขียว	10,000	- อ.ดร.ธนดล ภูสีฤทธิ์ - นายจุล ใหม่คามิ - นายอุเทน บุญมา - นางสาวสุภัทรา ปาปะพัง
7.1.2 ระดับความสำเร็จของการประหยัดพลังงานไฟฟ้า (มหาวิทยาลัย+คณะ)	ไม่มีตัวชี้วัดนี้	5	ระดับ 5			
จำนวน 2 ตัวชี้วัด	รวมประมาณการงบประมาณยุทธศาสตร์ที่ 7				10,000	บาท
รวมทั้งสิ้น 38 ตัวชี้วัด	รวม				2,081,000	บาท

ประมาณการงบประมาณในการพัฒนาคณะศึกษาศาสตร์ตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 (จำแนกตามยุทธศาสตร์)

ที่	ยุทธศาสตร์	งบประมาณ (บาท)	
		งบแผ่นดิน	งบรายได้และเงินสะสม
1	ยุทธศาสตร์ที่ 1 จัดการศึกษา ส่งเสริม และพัฒนาวิชาการ เพื่อให้การผลิตบัณฑิตเป็นที่ยอมรับของสังคม มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับชาติและเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ		511,000
2	ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ การพัฒนาภูมิปัญญา เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสังคม ให้มีความสามารถเชิงการแข่งขัน และการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ		1,100,000
3	ยุทธศาสตร์ที่ 3 การให้บริการวิชาการสู่สังคมอย่างมีส่วนร่วม เพื่อเสริมสร้างศักยภาพบุคคล องค์กร และชุมชนอย่างต่อเนื่อง และยั่งยืน สามารถพึ่งตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ		230,000
4	ยุทธศาสตร์ที่ 4 อนุรักษ์ พัฒนา และพัฒนาภูมิปัญญาด้านศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น เพื่อมุ่งสู่การพัฒนาองค์ความรู้ ด้านศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ		40,000
5	ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ และยกระดับการบริหารจัดการคณะตามหลักธรรมาภิบาล		170,000
6	ยุทธศาสตร์ที่ 6 ส่งเสริมภาพลักษณ์ของคณะให้ได้รับการยอมรับและพัฒนาเป็นคณะศึกษาศาสตร์ในระดับสากล		20,000
7	ยุทธศาสตร์ที่ 7 พัฒนาสู่คณะสีเขียว และรักษาสีสิ่งแวดล้อม		10,000
	รวมทั้งสิ้น		2,081,000

แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

ที่ปรึกษา

คณะกรรมการประจำคณะศึกษาศาสตร์

คณะกรรมการดำเนินงานปฏิบัติการ ตามคำรับรองการปฏิบัติการและจัดทำแผนปฏิบัติการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

ผู้ช่วยศาสตราจารย์พรวิทย์ จันทร์ศิริ

คณบดีคณะศึกษาศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุวัฒน์ จุลสุวรรณ

รองคณบดีฝ่ายบริหารและแผน

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธัชชัย จิตรนนท์

ผู้อำนวยการศูนย์ประกันคุณภาพและการจัดการความรู้

นางสาวทิฆัมพร ปัสสาโก

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน

ผู้จัดทำ

นางสาวนิตยา พันระ

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป

อำนวยการ

นายณัฐพงศ์ นามเทพ

พนักงานอำนวยการ